
 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 
 

 

 

 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2015 
- FOLHA DE APRESENTAÇÃO - 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE, doravante denominada 
CMBH, inscrita no CNPJ sob o nº 17.316.563/0001-96, com sede na Avenida 
dos Andradas, nº 3.100, Bairro Santa Efigênia, nesta Capital, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realiza a presente licitação visando a 
contratação do objeto abaixo indicado. 
 
ESPECIFICAÇÃO DA LICITAÇÃO: modalidade PREGÃO, na sua forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO. 
 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 
8.666/1993, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e Portaria nº 15.477/2014. 
 
OBJETO: aquisição de material elétrico. 
 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME OU EPP: para todos os itens, nos 
termos do inciso I do art. 48 da Lei Complementar Federal nº 123/2006. 
 
ADJUDICAÇÃO: por item.  
 
DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S): 01.01.01.031.001.2001.339030-14 →  
Material de Consumo: Material Elétrico e Eletrônico. 
 
CALENDÁRIO PARA A SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA: 
■ Data: 20/07/2015 (vinte de julho de dois mil e quinze). 
■ Horário: A partir das 13:00 h (treze horas). 
■ Endereço: www.comprasnet.gov.br 
 
AGENTE EXECUTOR DA LICITAÇÃO: PREGOEIRO(A) e equipe de apoio 
designados pelas Portarias nºs 15.648, 15.730 e 15.797, publicadas no Diário 
Oficial do Município de Belo Horizonte dos dias 31/1/2015, 12/3/2015 e 
15/4/2015, respectivamente. 
 
O edital do certame epigrafado é composto por esta folha de apresentação, 
pelo corpo do edital e pelos seguintes anexos, todos constituindo um só e 
indivisível documento: 

a) ANEXO TERMO DE REFERÊNCIA; 
b) ANEXO MODELO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 

COMERCIAL; 
c)   ANEXO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL; 
d) ANEXO CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO POR MEIO DE NOTA DE 

EMPENHO. 
 

Belo Horizonte, 24 de junho de 2015. 
 

Ademir Pereira de Faria 
PREGOEIRO 

































 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 
 

 

 

 

  

ANEXO  
- TERMO DE REFERÊNCIA - 

 
 
Pregão Eletrônico nº 16/2015 
 
 

Advertências Preliminares 
 
Este anexo define, minuciosamente, o objeto do certame epigrafado, detalha o 
bem ou serviço a ser fornecido-prestado e as condições específicas que a(s) 
vencedora(as) deverá(ão) observar na execução contratual. 
 
Faz parte integrante deste anexo e dele é indissociável a cópia integral do 
pedido e do termo de referência que ensejou a presente licitação, cujo original 
compõe o processo respectivo. 
 
 

 





















 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 
 

 

 

 

  

ANEXO  
- MODELO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL - 

(POR ITEM) 

 
 
Pregão Eletrônico nº 16/2015 
 
DENOMINAÇÃO SOCIAL DA LICITANTE:  
 
 

 
 
CNPJ: _____________________________ 
 
 
A empresa acima especificada apresenta, por intermédio de seu 
representante legal, proposta comercial para o certame epigrafado, conforme 
o seguinte: 
 

ITEM 
QUANT. 
TOTAL 

UNIDADE 
MATERIAL/CARACTE-

RÍSTICAS MÍNIMAS 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

1 200 METRO 

Cabo elétrico de cobre 
flexível, 2,5mm², 
isolamento antichama na 
cor azul, para tensão de 
750V, com marca de 
conformidade do 
INMETRO, propriedades 
de baixa emissão de 
fumaça e gases tóxicos 
corrosivos e não 
propagação e auto 
extinção de chamas. Ref: 
Prysmian, Sil, Pirelli. 

   

2 800 METRO 
Cabo CCI 2 pares para 
linhas telefônicas. 

   

3 300 METRO 

Cabo telefônico CI 50 X 6 
pares. Condutores de 
cobre com isolamento em 
polietileno, blindagem em 
alumínio e revestimento 
com capa de PVC. 

   

4 07 UNID. 

Disjuntor unipolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 25A, tensão 
120 VCA, em caixa de 
baquelite preta, tamanho 
98 mm x 25 mm x 60 mm. 

   



 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 
 

 

 

 

  

ITEM 
QUANT. 
TOTAL 

UNIDADE 
MATERIAL/CARACTE-

RÍSTICAS MÍNIMAS 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

Ref: GE 1225 

5 03 UNID. 

Disjuntor bipolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 15A, tensão de 
240 VCA, em caixa de 
baquelite preta, tamanho 
de 98 mm x 50 mm x 60 
mm. Ref: GE 2415 

   

6 03 UNID. 

Disjuntor bipolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 20A, tensão de 
240 VCA, em caixa de 
baquelite preta, tamanho 
de 98 mm x 50 mm x 60 
mm. Ref: GE 2420 

   

7 02 UNID. 

Disjuntor bipolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 30A, tensão de 
240 VCA, em caixa de 
baquelite preta, tamanho 
de 98 mm x 50 mm x 60 
mm. Ref:GE 2430 

   

8 03 UNID. 

Disjuntor bipolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 35A, tensão de 
240 VCA, em caixa de 
baquelite preta, tamanho 
de 98 mm x 50 mm x 60 
mm. Ref:GE 2435 

   

9 02 UNID. 

Disjuntor bipolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 40A, tensão de 
240 VCA, em caixa de 
baquelite preta, tamanho 
de 98 mm x 50 mm x 60 
mm. Ref:GE 2440 

   

10 02 UNID. 

Disjuntor bipolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 50A, tensão de 
240 VCA, em caixa de 
baquelite preta, tamanho 
de 98 mm x 50 mm x 60 
mm. Ref: GE 2450 

   

11 02 UNID. 
Disjuntor tripolar 
termomagnético, modelo 

   



 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 
 

 

 

 

  

ITEM 
QUANT. 
TOTAL 

UNIDADE 
MATERIAL/CARACTE-

RÍSTICAS MÍNIMAS 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

“quick-lag” 10A, tensão 
240 VCA, em  
caixa de baquelite preta, 
tamanho 98 mm X 76 mm 
X 60 mm. Ref: GE 3410 

12 02 UNID. 

Disjuntor tripolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 15A, tensão 
240 VCA, em  
caixa de baquelite preta, 
tamanho 98 mm X 76 mm 
X 60 mm. Ref: GE 3415 

   

13 05 UNID. 

Disjuntor tripolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 20A, tensão 
240 VCA, em 
caixa de baquelite preta, 
tamanho 98 mm X 76 mm 
X 60 mm. Ref: GE 3420 

   

14 05 UNID. 

Disjuntor tripolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 25A, tensão 
240 VCA, em  
caixa de baquelite preta, 
tamanho 98 mm X 76 mm 
X 60 mm. Ref: GE 3425 

   

15 05 UNID. 

Disjuntor tripolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 30A, tensão 
240 VCA, em  
caixa de baquelite preta, 
tamanho 98 mm X 76 mm 
X 60 mm. Ref: GE 3430 

   

16 05 UNID. 

Disjuntor tripolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 35A, tensão 
240 VCA, em  
caixa de baquelite preta, 
tamanho 98 mm X 76 mm 
X 60 mm. Ref: GE 3435 

   

17 05 UNID. 

Disjuntor tripolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 90A, tensão 
240 VCA, em  
caixa de baquelite preta, 
tamanho 98 mm X 76 mm 

   



 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 
 

 

 

 

  

ITEM 
QUANT. 
TOTAL 

UNIDADE 
MATERIAL/CARACTE-

RÍSTICAS MÍNIMAS 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

X 60 mm. Ref: GE 3490 

18 03 UNID. 

Disjuntor tripolar 
termomagnético, modelo 
“quick-lag” 100A, tensão 
240 VCA, em  
caixa de baquelite preta, 
tamanho 98 mm X 76 mm 
X 60 mm. Ref: GE 34100 

   

19 03 UNID. 

Disjuntor tripolar, tipo 
caixa moldada, padrão 
NEMA, corrente nominal 
de 150A 
Capacidade de 
interrupção simétrica de 
10KA, 240/415V, 
dimensão em milímetros: 
(AxLxP) 167 x 105 x 66,7 
para cabos com bitola de 
até 120mm². Ref GE TQD 
34150. 

   

20 03 UNID. 

Disjuntor tripolar, tipo 
caixa moldada, padrão 
NEMA, corrente nominal 
de 200A 
Capacidade de 
interrupção simétrica de 
10KA, 240/415V, 
dimensão em milímetros: 
(AxLxP) 167 x 105 x 66,7 
para cabos com bitola de 
até 120mm². Ref GE TQD 
34200. 

   

21 25 UNID. 

Lâmpada fluorescente 
tubular 20 W, luz do dia, 
com fluxo luminoso maior 
ou igual a 1.000 lumens e 
temperatura de cor de 
4000K, diâmetro de 
aproximadamente 38 mm. 

   

22 200 UNID. 

Lâmpada fluorescente 
tubular 32 W, luz do dia, 
com fluxo luminoso maior 
ou igual a 2.000 lumens e 
temperatura de cor de 
4000K, diâmetro de 

   



 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 
 

 

 

 

  

ITEM 
QUANT. 
TOTAL 

UNIDADE 
MATERIAL/CARACTE-

RÍSTICAS MÍNIMAS 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

aproximadamente 26 mm. 

23 75 UNID. 

Lâmpada fluorescente 
40W, luz do dia, com fluxo 
luminoso maior ou igual a 
2.500 lumens e 
temperatura de cor de 
4000K, diâmetro de 
aproximadamente 38 mm. 

   

24 60 UNID. 

Lâmpada fluorescente 
tubular, H0 110 W, luz do 
dia, com fluxo luminoso 
maior ou igual a 7.500 
lumens e temperatura de 
cor de 4000K, diâmetro de 
38 mm, com base 
extraível (não fixa) 
adaptável a soquete duplo 
embutido. Ref: Phillips 
Super 84 

   

25 60 UNID. 

Reator eletrônico, alto 
fator de potência (>0,92), 
partida instantânea, para 
lâmpada fluorescente 
tubular, 1 X 40 W X 127 
V. T.H.D. < 10%. 

   

26 50 UNID. 

Reator eletrônico, alto 
fator de potência (>0,92), 
partida instantânea, para 
lâmpada fluorescente 
tubular HO 1 X 110 W. 
Bivolt. T.H.D. < 10%. 

   

27 60 UNID. 

Reator eletrônico, alto 
fator de potência (>0,92), 
partida instantânea, para 
lâmpada fluorescente 
tubular, 2 X 40 W, 127 V. 
T.H.D. < 10%. 

   

28 100 UNID. 

Tomada elétrica 2P+t, 
vertical, padrão brasileiro, 
10 A, em termoplástico 
preto, sem placa. 

   

29 20 UNID. 

Tomada elétrica 2P+t, 
vertical, padrão brasileiro, 
20 A, em termoplástico 
preto, sem placa. 

   



 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 
 

 

 

 

  

ITEM 
QUANT. 
TOTAL 

UNIDADE 
MATERIAL/CARACTE-

RÍSTICAS MÍNIMAS 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

30 70 UNID. 
Tomada elétrica, sistema 
X, 2p+t, padrão brasileiro, 
10A, cor branca. 

   

31 50 UNID. 

Tomada sistema X para 
telefone, tipo rj11 e caixa 
em termoplástico branco 
ou bege. 

   

32 100 UNID. 

Pilha, tamanho pequena, 
tipo alcalina, modelo AA, 
tensão 1,5V, não 
recarregável, validade 
mínima de 24 meses. 

   

33 30 UNID. 

Pilha, tamanho palito, tipo 
alcalina, modelo AAA, 
tensão 1,5V, não 
recarregável, validade 
mínima de 24 meses. 

   

 
 
OBSERVAÇÕES: os produtos/serviços ofertados estão de acordo com todas 
as condições, especificações e características previstas no ANEXO TERMO 
DE REFERÊNCIA do edital respectivo, responsabilizando-se a licitante, com a 
apresentação de sua proposta, pela veracidade desta informação. 
 
 
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL: ______ dias (mínimo 
de 60 dias, a contar da data final estipulada para a sua entrega). 
 
 
 
Belo Horizonte, _____ de ___________________ de ____. 
 
 
 

_____________________________________________ 
Nome e assinatura de representante legal da licitante 

 








